
Résultats 2025 des variétés de sorgho grain en post-inscription

H2O récolte RDT Date épiaison

31/12/2022 234.514836

ARFRIO 16.10 84.56 45119.4018 193.40 225.611168 96.2033671

ARSKY 17.05 86.90 45123.1036 197.10 231.196994 98.5852317

ARABESK 17.17 82.41 45124.7518 198.75 233.087533 99.3913808

RGT DODGGE 18.69 85.40 45125.3918 199.39 236.773033 100.962923
ARMORIK 19.41 84.61 45127.2591 201.26 240.075343 102.371069

RGT BELUGGA 18.31 85.12 45122.96 196.96 233.586245 99.6040376

ARCANE (TP) 19.05 87.95 45126.4845 200.48 238.593878 101.739354

ARKANCIEL 19.32 83.45 45126.1309 200.13 238.772294 101.815433

PONANT 17.21 85.45 45123.2064 197.21 231.617999 98.7647532

SINAI 16.72 86.79 45122.6573 196.66 230.106343 98.1201646

ARWEN 18.91 90.77 45125.9118 199.91 237.735646 101.373393

RGT CAMBRIDGGE 19.06 89.53 45124.9045 198.90 237.02155 101.068894

Moyenne 18.08 86.08
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Rendement pluriannuel 2023-2024-2025 (Tous Potentiels)
Groupe Méridional

23=2023 24=2024 25=2025

RGT DODGGE (TP)

ARMORIK (TP)

ARCANE

RGT HUGGO
ES SHAMAL

ARIANE

RGT GGUSTAV
ARMILLE

RGT ALIGGATOR

ES MONSOON

ARMELIA

ARMAX

ES FOEHN
ANGGY

MARGO
ARIA

GIBSON

DIADEM

ARGENTA

TANAMI RGT LEGGEND

RGT FIGGARO

ARVEL
SANDY

KAROO
RGT ARMSTRONGG

RGT GGUARDIAN

ROMY

75

77

79

81

83

85

87

89

91

93

98.0 98.5 99.0 99.5 100.0 100.5 101.0 101.5 102.0

Rendement en q/ha

Précocité en % de la MG 
(date épiaison + 2 x H2O récolte)

Rendement et durée de cycle 2025 (Tous Potentiels)
Groupe Méridional

Plus Précoce Plus tardive

TEMOINS

RGT DODGGE (TP)

ARMORIK (TP)

ARCANE

RGT HUGGO

ES SHAMAL

ARIANE

RGT GGUSTAV

ARMILLE

RGT ALIGGATOR

ES MONSOON

ARMELIA

ARMAX

ES FOEHN

ANGGY

MARGO

ARIA

GIBSON

DIADEM

ARGENTA

TANAMI

RGT LEGGEND

RGT FIGGARO

ARVEL
SANDY

KAROO

RGT ARMSTRONGG

RGT GGUARDIAN

ROMY RGT DODGGE (TP)
ARMORIK (TP)

ARCANE

RGT HUGGO

ES SHAMAL

ARIANE
RGT GGUSTAV

ARMILLE

RGT ALIGGATOR

ES MONSOON

ARMELIA

ARMAX
ES FOEHN

ANGGY

MARGO
ARIA

GIBSON

DIADEM

ARGENTA

TANAMI
RGT LEGGEND

RGT FIGGARO

ARVEL

SANDY

KAROO

RGT ARMSTRONGG

RGT GGUARDIAN

ROMY

-3.0

-2.5

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5
Ecart à la moyenne du 

regroupement 

Comparaison de précocité à plusieurs stades en 2025 (Tous Potentiels)

Groupe Méridional

Ecarts à la moyenne générale
des dates d'épiaison en jours ; 

moyenne = 09/07

Ecarts à la moyenne générale des 
teneurs en eau du grain à la récolte ;

moyenne = 16.0%

Plus précoce

Plus tardive

Plus sec

Plus humide

SANDY

ES MONSOON

ES FOEHN

ES SHAMAL
ARMAX

ANGGY
RGT HUGGO

DIADEM
RGT ARMSTRONGG

RGT FIGGARO

ARMELIA
ARVEL

ARMORIK (TP)
RGT DODGGE (TP)

RGT GGUSTAV

ARIANE
GIBSON
TANAMI

RGT LEGGEND

KAROO

ROMY

ARMILLE

ARCANE

ARIA

MARGO

ARGENTA

RGT GGUARDIAN

RGT ALIGGATOR

85

87

89

91

93

95

97

99

101

103

105

107

109

111

113

115

117

14.5 15.0 15.5 16.0 16.5 17.0 17.5

Rendement
(% de la M.G.)

% Humidité grain à la récolte

Rendements 15%, précocités à la récolte et courbes de rendements nets équivalents 
(après prise en compte des freintes et coûts de séchage)*

* Les courbes en couleur correspondent aux courbes de rendements nets équivalents après prise en compte des freintes et coûts de séchage.

TEMOINS

ARVALIS - GEVES - UFS Sorgho  15/12/2025



Résultats 2025 des variétés de sorgho grain en post-inscription

Groupe Méridional

Densité Vigueur Densité Hauteur Date Verse Humidité

levée panicule plante épiaison à maturité récolte

1000 / ha
5 = faible, 9 

= bonne
1000 / ha en cm en % E.T.

RDT net

Tous les 

essais

Potentiels 

MODERES

Potentiels 

ELEVES

Variétés de référence
RGT DODGGE (TP) 201.0 6.5 204.7 115 7/7 - 16.0 90.1 89.3 90.0 7.3 90.0 - -
ARMORIK (TP) 246.9 7.1 244.3 117 7/7 16.0 - - 89.6 5.8 89.5 - -
ARCANE 221.1 7.0 227.5 114 8/7 - 15.6 97.6 96.1 95.7 3.4 96.7 - -
RGT HUGGO 215.3 7.1 223.6 124 8/7 - 16.3 97.9 100.3 98.9 3.5 98.3 - -
ES SHAMAL 222.3 6.6 227.0 118 9/7 - 16.5 100.4 98.0 99.8 3.7 98.6 - -
ARIANE 241.4 7.4 239.3 114 10/7 - 16.0 103.7 102.2 102.6 3.7 102.7 - -
RGT GGUSTAV 232.1 7.0 234.4 124 12/7 - 16.0 99.8 101.8 100.6 2.4 100.7 - -

Autres
ARMILLE 230.2 7.1 240.3 114 10/7 - 15.7 100.4 101.2 99.7 3.4 100.6 - -
RGT ALIGGATOR 225.5 7.2 224.0 116 11/7 - 15.0 96.2 98.9 97.1 3.1 98.8 - -
ES MONSOON 175.4 6.3 203.2 116 9/7 - 16.8 97.6 99.1 100.8 2.9 98.9 - -
ARMELIA 236.7 7.2 240.9 119 9/7 - 16.1 106.8 105.0 107.0 5.2 106.8 - -
ARMAX 229.2 7.2 233.8 121 9/7 - 16.4 99.1 97.4 99.7 3.0 98.8 - -
ES FOEHN 201.9 6.3 216.5 125 10/7 - 16.6 97.7 97.8 98.1 4.0 96.7 - -
ANGGY 193.7 6.4 201.8 124 12/7 16.3 98.6 101.5 98.8 4.1 98.0 - -
MARGO 211.0 6.6 220.8 116 8/7 15.5 102.1 98.7 97.6 3.2 98.8 - -
ARIA 203.3 6.9 212.0 114 10/7 15.5 101.6 99.3 98.4 3.9 99.6 - -
GIBSON 198.6 7.2 205.7 120 9/7 16.0 99.6 100.8 102.2 5.0 102.3 - -
DIADEM 198.2 6.5 200.0 120 10/7 - 16.2 98.9 97.5 99.3 3.8 98.8 - -

Variétés de 3ème année 
de Post-Inscription (PI)
ARGENTA 228.8 7.1 235.0 118 8/7 - 15.1 100.7 98.4 103.3 3.3 105.0 - -
TANAMI 218.5 7.1 216.8 123 10/7 - 15.9 100.8 105.3 102.4 4.7 102.6 - -
RGT LEGGEND 232.3 6.5 230.1 120 11/7 - 15.9 104.4 103.0 105.4 6.0 105.7 - -

Variétés de 2ème année 
de Post-Inscription (PI)
RGT FIGGARO 246.2 8.0 248.1 118 7/7 - 16.1 100.0 98.0 99.0 3.6 98.7 - -
ARVEL 241.7 7.1 241.0 120 10/7 - 16.1 103.2 104.3 104.5 3.5 104.3 - -
SANDY 196.6 6.1 215.1 121 10/7 - 17.0 102.8 100.7 105.4 3.7 102.7 - -

Variétés de 1ère année 
de Post-Inscription (PI)
KAROO 185.1 6.6 199.8 122 10/7 - 15.8 101.3 99.5 100.3 3.5 100.8 - -
RGT ARMSTRONGG 237.2 7.4 231.6 122 10/7 16.2 101.5 101.3 101.3 5.5 100.9 - -
RGT GGUARDIAN 255.0 7.5 241.9 114 8/7 - 15.1 97.9 103.3 100.4 3.7 102.0 - -
ROMY 236.0 6.6 240.6 118 10/7 - 15.7 99.1 101.5 101.9 3.8 102.8 - -

Référence 100 = 100 = 100 = 100 = 100 =

Moyenne des essais 220.0 6.9 225.0 118.8 9/7 di 16.0 79.5 q/ha 82.8 q/ha 84.8 q/ha di di

Nombre d'essais 15 9 14 14 14 di 8 14 12 12 di di

Analyse statistique P.P.E.S. 14.7 0.6 11.6 3.1 0.8 j - 0.7 4.5% 4.1% - - -
(TP) : Témoins supplémentaires de jugement de précocité du gtoupe septentrional Légende des couleurs par caractères

Densité levée : Valeur Min Valeur Max

Verse à maturité : Valeur Min Valeur Max

Humidité récolte : + précoce + tardive

di : données insuffisantes pour effectuer une synthèse. Rendement : Valeur Min Valeur Max

Source des essais : CTPS et Post-Inscription (ARVALIS, GEVES et UFS Sorgho)

2025 2025 2025

P.P.E.S. : Plus Petit Ecart Statistique entre une variété en étude et le groupe de témoins. Permet d’évaluer la précision 

du regroupement. Plus la valeur est faible, plus le regroupement est précis.

100 =

86.3 q/ha

12

4.1%

Rendement net (%) : rendement net exprimé en % de la moyenne des variétés expérimentées, après prise en compte 

des freintes et des coûts de séchage. La moyenne de rendement net en q/ha du regroupement est présente en bas de 

tableau.

2025 2025

Rendement et Régularité

VARIETES en % de la moyenne générale

Demi-précoces à Tardives
Tous les essais

2025 20252023 2024 2025 2025 20252025 2025
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Résultats 2025 des variétés de sorgho grain en post-inscription

Origine des essais

Dept Commune

*Retenus pour Densité levée *Retenus pour Hauteur de plantes *Retenus pour rendement 2023

11 BRAM 26 ETOILE-SUR-RHONE 26 PIERRELATTE

26 ETOILE-SUR-RHONE 26 PIERRELATTE 31 GRAGNAGUE

26 PIERRELATTE 31 AVIGNONET-LAURAGAIS 31 MENVILLE
31 AVIGNONET-LAURAGAIS 31 MONTESQUIEU-LAURAGAIS 31 MONDONVILLE
31 MONTESQUIEU-LAURAGAIS 31 PUYMAURIN 31 MONTESQUIEU-LAURAGAIS
31 PUYMAURIN 31 THIL 32 MARESTAING
31 THIL 32 MARESTAING 34 CLAPIERS
32 MARESTAING 32 SOLOMIAC 47 PEYRIERE
32 SOLOMIAC 34 CLAPIERS 81 FIAC
34 CLAPIERS 47 LAYRAC 81 RIVIERES
47 LAYRAC 81 SENOUILLAC 81 SENOUILLAC
81 SENOUILLAC 82 AUVILLAR 82 AUVILLAR
82 AUVILLAR 82 MONBEQUI 82 BIOULE
82 MONBEQUI 82 TOUFFAILLES 82 TOUFFAILLES
82 TOUFFAILLES

*Retenus pour Date épiaison *Retenus pour rendement 2024
*Retenus pour Vigueur 11 BRAM 11 BRAM

11 BRAM 26 ETOILE-SUR-RHONE 11 LABASTIDE D ANJOU
26 ETOILE-SUR-RHONE 26 PIERRELATTE 26 ETOILE-SUR-RHONE
31 AVIGNONET-LAURAGAIS 31 AVIGNONET-LAURAGAIS 26 PIERRELATTE
31 MONTESQUIEU-LAURAGAIS 31 MONTESQUIEU-LAURAGAIS 31 MONTESQUIEU-LAURAGAIS
32 MARESTAING 31 PUYMAURIN 31 ST PAUL SUR SAVE
34 CLAPIERS 31 THIL 31 THIL
81 SENOUILLAC 32 MARESTAING 31 VERFEIL
82 AUVILLAR 32 SOLOMIAC 32 LOMBEZ
82 MONBEQUI 34 CLAPIERS 32 MARESTAING

47 LAYRAC 47 ST SIXTE
*Retenus pour Densité panicules 81 SENOUILLAC 81 SENOUILLAC

26 ETOILE-SUR-RHONE 82 MONBEQUI 81 SENOUILLAC
26 PIERRELATTE 82 TOUFFAILLES
31 AVIGNONET-LAURAGAIS *Retenus pour rendement 2025
31 MONTESQUIEU-LAURAGAIS *Retenus pour H2O du grain à la récolte 11 BRAM
31 PUYMAURIN 11 BRAM 26 ETOILE-SUR-RHONE
31 THIL 31 MONTESQUIEU-LAURAGAIS 26 PIERRELATTE
32 MARESTAING 31 PUYMAURIN 31 AVIGNONET-LAURAGAIS
32 SOLOMIAC 31 THIL 31 MONTESQUIEU-LAURAGAIS
34 CLAPIERS 32 MARESTAING 31 THIL
47 LAYRAC 34 CLAPIERS 32 MARESTAING
81 SENOUILLAC 82 AUVILLAR 34 CLAPIERS
82 AUVILLAR 82 MONBEQUI 47 LAYRAC
82 MONBEQUI 82 AUVILLAR
82 TOUFFAILLES 82 MONBEQUI

82 TOUFFAILLES
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